一般社団法人 日本医療法人協会会長殿

薬機発第 1013045号

令和2年 10月13日

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

理事長 藤原康弘

（公印省略）

医薬品副作用被害救済制度等の広報について（協力依頼）

時下、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さて、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（以下「PMDA」という。）では、医薬品

副作用被害救済制度及び生物由来製品感染等被害救済制度（以下「救済制度」という。）

について、広く国民の皆様に知っていただくとともに、医師、薬剤師等の底療関係者の

皆様には救済制度について理解を深めていただき、救済制度利用への橋渡し役となって

いただけるよう広報活動を行っているところです。

広報活動の一環として、令和2年9月29 日付け厚生労働省医薬•生活衛生局総務課

医薬品副作用被害対策室長通知「独立行政法人医薬品灰療機器総合機構が実施する健康

被害救済制度に関する集中広報の周知について（協力依頼）」（別添参照）にもあります

ように、 PMDAからリーフレットのほか、広報資料を無料で提供するとともに、ご依頼

のあった医療機関や自治体などに PMDA職員を講師として派遣し、救済制度に関する講

演（以下「出前講座Jという。）等を実施しております。

なお出前講座につきましては、昨今の新型コロナウイルスの影響を踏まえ、 eラーニン

グ（薬機発第 1013046号参照）や講義DVD送付などもご用意しております。是非ご活用

くださるようお願い申し上げます。お問い合わせは、以下のお問い合わせ窓口までご連

絡ください。

また、救済制度の内容につきましては、電話による相談窓口を設けておりますほか、

PMDAホームページにも救済制度に関する情報を掲載しておりますので、併せてご活用

いただくとともに、貴会会員の皆様にも周知いただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。

【担当部署：健康被害救済部企画管理課】

◆出前講座についてのお問い合わせ窓口

電話番号： 03-3506-9460

Eメール： kyufu@pmda.go.jp

◆救済制度に関する相談窓口

電話番号： 0120-149-931 （フリーダイヤル）

受付時間： （月～金） 9時～ 17時（祝日・年末年始を除く）

Eメール： kyufu@pmda.go.jp

◆PMDAホームページ『医薬品副作用被害救済制度等に関する講演（出前講座）』

URL : https://www.pmda.go.jp/relief・services/adr・sufferers/0051.html